



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 25 日

上場会社名 **長野日本無線株式会社**

コード番号 6878

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 田中章博

問合せ先責任者 役職名 財務経理部長

氏名 高橋博幸

上場取引所 東証第2部

URL <http://www.njrc.jp/>

TEL (026)285 - 1111

(百万円未満を切り捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 7,836 | 5.7 | 309 | 52.2 | 243 | 532.0 | 237 | 687.4 |
| 19年3月期第1四半期 | 7,416 | 1.7 | 203 | 2.8 | 38 | 60.6 | 30 | 68.2 |
| 19年3月期 | 35,936 | - | 1,306 | - | 722 | - | 749 | - |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 6 | 53 | - | - |
| 19年3月期第1四半期 | 0 | 83 | - | - |
| 19年3月期 | 20 | 59 | - | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--|-------|--|--------|--|----------|----|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 銭 | |
| 20年3月期第1四半期 | 28,459 | | 1,985 | | 7.0 | | 54 | 53 |
| 19年3月期第1四半期 | 30,453 | | 1,127 | | 3.6 | | 30 | 95 |
| 19年3月期 | 29,377 | | 1,753 | | 6.0 | | 48 | 15 |

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|-----|--------|-----|-------|------|------|------|-------|------|------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 17,000 | 1.8 | 550 | 13.4 | 260 | 29.6 | 250 | 40.9 | 6 | 87 |
| 通期 | 36,500 | 1.6 | 1,500 | 14.8 | 930 | 28.8 | 900 | 20.0 | 24 | 71 |

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(中間期の業績予想の修正)

中間期の連結業績予想に関する事項につきまして、3ページ 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ[定性的情報・財務諸表等] 4.その他 をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

(百万円未満を切り捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|------------------|--------|-----|-------|------|------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | 7,417 | 8.1 | 305 | 78.9 | 286 | 296.6 | 283 | 313.1 |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 6,864 | 1.3 | 170 | 15.6 | 72 | 20.7 | 68 | 24.8 |
| 19 年 3 月期 | 33,519 | - | 1,304 | - | 875 | - | 915 | - |

| | 1 株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|------------------|----------------------|----|
| | 円 | 銭 |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | 7 | 78 |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 1 | 88 |
| 19 年 3 月期 | 25 | 15 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 | |
|------------------|--------|-------|--------|-----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 20 年 3 月期第 1 四半期 | 28,389 | 2,128 | 7.5 | 58 | 44 |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 30,608 | 1,053 | 3.4 | 28 | 92 |
| 19 年 3 月期 | 29,188 | 1,838 | 6.3 | 50 | 48 |

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1 株当たり 当期純利益 | |
|-----|--------|-----|-------|------|------|------|-------|------|-----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 16,000 | 3.0 | 500 | 22.7 | 310 | 37.8 | 300 | 37.8 | 8 | 24 |
| 通期 | 34,500 | 2.9 | 1,400 | 7.3 | 950 | 8.5 | 920 | 0.5 | 25 | 26 |

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは、収益の向上を目指し、事業力の強化と企業体質の変革を遂げることを基本方針とする平成18年度から平成20年度までの中期経営計画「Innovate NJ 2008」を策定し、計画の達成に向け諸施策を展開しております。

本計画に基づき前連結会計年度より、事業領域を情報・通信、メカトロニクス、電源・エネルギーとし、積極的な展開を行ってまいりました。その結果、当第1四半期の売上高は、通信インフラに関する無線通信機器、提携先へのOEM供給を中心としたプリンタ用電源および大型コンピュータ用電源等の増加により78億3千6百万円(前年同期比5.7%増)となりました。

なお、セグメント別売上高は、情報・通信機器が33億6千4百万円(前年同期比8.0%増)、メカトロニクス機器が16億7千万円(前年同期比6.2%減)、電源・エネルギー機器が28億1百万円(前年同期比11.2%増)となりました。

利益につきましては、売上高の増加とコスト削減等の効果により、営業利益は3億9百万円(前年同期比52.2%増)、経常利益は円安による為替差益の影響等により2億4千3百万円(前年同期比532.0%増)、四半期純利益は2億3千7百万円(前年同期比687.4%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は前連結会計年度末に比べ、9億1千8百万円減少いたしました。

これは、流動資産ではたな卸資産が1億8千8百万円増加いたしました。受取手形及び売掛金が8億2千1百万円減少したこと等によるものであります。

負債は前連結会計年度末に比べ、11億5千万円減少いたしました。

これは、流動負債では支払手形及び買掛金が6億9千6百万円減少し、固定負債では長期借入金が5億2千万円減少したこと等によるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べ、2億3千2百万円増加いたしました。

これは、利益剰余金が2億3千7百万円増加したこと等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績につきましては、売上高は概ね予想通りに推移しました。利益につきましては、コスト削減等の効果および円安による為替差益の影響等もあり予想を上回る水準で推移しました。

今後につきましては、為替の動向に不透明感がありますが、諸施策の展開を継続することにより売上高および利益ともに概ね順調に推移するものと予想しており、現状の進捗に鑑み、利益について中間期の業績予想を修正いたします。

なお、通期の業績予想につきましては、不確定要素もあることから、従来の業績予想を据え置くことといたします。

(注) 中間期の業績予想に関する事項につきましては、本日平成19年7月25日公表の「平成20年3月期中間期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸によって算定しております。

・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした簡便な方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当第 1 四半期より事業セグメントを以下のとおり変更しております。

従来、事業の種類別セグメントにつきましては、「機器関連」、「デバイス関連」の 2 セグメントとしておりましたが、当第 1 四半期より、「機器関連」を「情報・通信機器」と「メカトロニクス機器」に区分し、「デバイス関連」を「電源・エネルギー機器」に改称し、3 セグメントにすることといたしました。

この変更は、現在ならびに今後の、当社の事業領域および強みとなるコア技術等に鑑み区分することで、セグメント情報をより明瞭に開示することを目的に行ったものです。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成 18 年 6 月 30 日) | 当四半期末 (平成 19 年 6 月 30 日) | 増減 | | (参考) 前期末 (平成 19 年 3 月 31 日) |
|-----------------|-------------------------------|-----------------------------|-------|------|--------------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| (資産の部) | | | | % | |
| 流動資産 | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 3,050 | 3,125 | | | 3,282 |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 11,014 | 9,747 | | | 10,569 |
| 3. たな卸資産 | 8,347 | 7,909 | | | 7,721 |
| 4. その他 | 684 | 788 | | | 883 |
| 5. 貸倒引当金 | 2 | 18 | | | 20 |
| 流動資産合計 | 23,093 | 21,552 | 1,541 | 6.7 | 22,436 |
| 固定資産 | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | 6,237 | 6,084 | | | 6,128 |
| 2. 無形固定資産 | 42 | 27 | | | 29 |
| 3. 投資その他の資産 | 1,078 | 794 | | | 783 |
| 固定資産合計 | 7,359 | 6,906 | 452 | 6.1 | 6,941 |
| 資産合計 | 30,453 | 28,459 | 1,993 | 6.5 | 29,377 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 7,479 | 7,636 | | | 8,332 |
| 2. 短期借入金 | 11,912 | 6,497 | | | 6,417 |
| 3. 一年内償還予定社債 | 1,800 | - | | | - |
| 4. 一年内返済予定長期借入金 | 1,130 | 2,558 | | | 2,558 |
| 5. その他 | 1,292 | 1,494 | | | 1,425 |
| 流動負債合計 | 23,615 | 18,186 | 5,428 | 23.0 | 18,734 |
| 固定負債 | | | | | |
| 1. 長期借入金 | 3,251 | 6,238 | | | 6,758 |
| 2. その他 | 2,459 | 2,048 | | | 2,131 |
| 固定負債合計 | 5,710 | 8,287 | 2,576 | 45.1 | 8,890 |
| 負債合計 | 29,325 | 26,473 | 2,852 | 9.7 | 27,624 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株主資本 | | | | | |
| 1. 資本金 | 3,649 | 3,649 | - | - | 3,649 |
| 2. 資本剰余金 | 2,840 | 2,840 | - | - | 2,840 |
| 3. 利益剰余金 | 6,531 | 5,574 | 957 | 14.7 | 5,812 |
| 4. 自己株式 | 1 | 1 | - | - | 1 |
| 株主資本合計 | 42 | 914 | 957 | - | 676 |
| 評価・換算差額等 | | | | | |
| 1. その他有価証券評価差額金 | 176 | 121 | 55 | 31.5 | 114 |
| 2. 土地再評価差額金 | 903 | 904 | 0 | 0.0 | 904 |
| 3. 為替換算調整勘定 | 54 | 46 | 8 | 14.8 | 58 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,134 | 1,071 | 63 | 5.6 | 1,076 |
| 少数株主持分 | 34 | - | 34 | - | - |
| 純資産合計 | 1,127 | 1,985 | 858 | 76.2 | 1,753 |
| 負債、純資産合計 | 30,453 | 28,459 | 1,993 | 6.5 | 29,377 |

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日) | 当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日) | 増減 | | (参考)前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日) |
|----------------------|---------------------------------------|-------------------------------------|-----|-------|---------------------------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 |
| 売上高 | 7,416 | 7,836 | 419 | 5.7 | 35,936 |
| 売上原価 | 6,573 | 6,819 | 246 | 3.7 | 31,815 |
| 売上総利益 | 843 | 1,017 | 173 | 20.6 | 4,120 |
| 販売費及び一般管理費 | 640 | 707 | 67 | 10.5 | 2,813 |
| 営業利益 | 203 | 309 | 106 | 52.2 | 1,306 |
| 営業外収益 | 7 | 84 | 76 | - | 56 |
| 営業外費用 | 172 | 150 | 21 | 12.7 | 641 |
| 経常利益 | 38 | 243 | 204 | 532.0 | 722 |
| 特別利益 | - | - | - | - | 49 |
| 特別損失 | - | - | - | - | 1 |
| 税金等調整前四半期(当期) 純利益 | 38 | 243 | 204 | 532.0 | 770 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 10 | 5 | 4 | 44.3 | 51 |
| 法人税等調整額 | 0 | 0 | 0 | - | 26 |
| 少数株主損失 | 1 | - | 1 | - | 4 |
| 四半期(当期)純利益 | 30 | 237 | 207 | 687.4 | 749 |

(3) セグメント情報

売上高を事業の種類別セグメント毎に示すと、次のとおりであります。

| 事業の種類 (セグメント名称) | 前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日) | 当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日) | 比較増減 | |
|--------------------|---------------------------------------|-------------------------------------|---------|------|
| | 金額(百万円) | 金額(百万円) | 金額(百万円) | 増減率 |
| 情報・通信機器 | 3,116 | 3,364 | 248 | 8.0 |
| メカトロニクス機器 | 1,780 | 1,670 | 110 | 6.2 |
| 電源・エネルギー機器 | 2,520 | 2,801 | 281 | 11.2 |
| 合計 | 7,416 | 7,836 | 419 | 5.7 |

(注) 1.セグメント間取引については、相殺消去しております。

2.上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3.当第1四半期より事業セグメントを変更しております。詳細につきましては4ページ4.その他
(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更をご参照下さい。なお、前年同四半期につきましては、新セグメントにて集計しなおしております。

海外売上高は、次のとおりであります。

| 区分 | 前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日) | 当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日) | 比較増減 | |
|--------|---------------------------------------|-------------------------------------|---------|------|
| | 金額(百万円) | 金額(百万円) | 金額(百万円) | 増減率 |
| アジア | 1,053 | 1,034 | 18 | 1.8 |
| その他の地域 | 276 | 491 | 214 | 77.5 |
| 合計 | 1,330 | 1,525 | 195 | 14.7 |

(注) 1.地域は地理的近接度により区分しております。

2.各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

アジア.....香港・台湾・中華人民共和国等

その他の地域...アメリカ合衆国・イギリス等

3.海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。